
Čli.stka .. \"htn ík :<riejvyHího kontrolního úřadu 2000

00/09
Majetek státu a rozpočtové prostředky, se kterými hospodaří rozpočtové

a příspěvkové organizace v působnosti Ministerstva spravedlnosti

Stran a 254

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní čin
nosti Nejvyš šího kontrolního ú řadu na rok 2000 pod čís 

lem 00/09. Kontroln í akci řídila a kon tro lní závěr vy pra
cova la členka NKÚ Mgr. Ma rie Hošková .

Cílem kontrol y bylo prověřit hospodaření s majet
kem státu a s přidělen ými rozpo čtovými prost ředky

u vybraných organizaci.

Kont ro lová no byl o období let 1997 a ž 1999 a
v případě věc n ých souvis los tí í předchozí obd obí po
vzniku dané organizace a období do ukončeni kontroly.

Kontrolu provedly v období od března do srpna 2000
skupiny kontrolujících NKÚ z odbo ru obrany a bezpeč

ností, ů zcmni ho odboru stfední Čechy, územního odbo
ru jižní Čechy, ů zcrnnfho odboru severovýchodní Čechy,

územn ího odboru st ředn í Morava .

Kont rolovan ými osobami byly

- Ministers tvo spravedlností (dále jen ..MSp" >;

- rozpočtové organizace Rej střík trestů , Jus t iční škola
v Kroměříži (dále jen .Just i čn í škola"), Institut vzdělá

vání Minis terstva spravedlnosti (dále jen .J nstn ur') a
Inst itut pro kriminologii a sociá lní prevenci (dále jen
,.IK S!'"' );

- ptísp ěvkov é orga nizace Zotavovna v Pracov ě . Zota
vovna v Pra ze, Zotavovna v Přední Labské a Zota
vovna ve Šlovicích .

Námít ky prot i kontrolnímu protokolu podané Rejstří

kem t restů, Zotavovn ou v Praze a Zotavovnou ve Šloví 
cích byly vypoř ád ány rozhodnutími vedoucích skupin
kon trolujících .

S e n á t N K Ů (ve slože ni: Mgr. Marie Hošková 
předseda , JUDr. Eliška Kadaňová, Ing. Ji ří Kalivoda a
Ing. Zdeněk Rodr - č lenové) na své m zasedání, které se
konalo dne 2-1 . října 2000,

s c h v á I í I usne sen im Č. 00/09/5-1
kontroln í z á v ě r v tomto zn ě ní:

I. Ú,'od

Kontrolou byl u MSp ověřen systém zřizování. re
dislokace, ř izení a kontroly rozpočtových a př í spěvko

vých organizací (dále jen "RO" a ..PO") , " četně způsobu

a rozsahu zabezpečení těchto organizací majetkem stá tu
a rozpočtovými prosttedky. U RO a PO byla prověřena

celková ú rove ň jejích hospodařenís vymezen ým majet
kem a s p řid ělen ými rozpočtovými prostředky, včet nč

oblas ti zadává ní veřejných zakázek, hospodářské (ved-

lej ší) či nnost i a plnění stanovených příjmů stá tn ího roz
počtu .

V p ů sobnosti MSp hospoda ř í čtyři RO a č tyři PO:

Rejstřík trestů byl zřizen od 1. 1. 1995 zákonem č. 269/
/ 199-1 Sb" o Rejst ř íku trestů.jako RO přímo podřízená

MSp. Statutárním orgánem je ředitel. kterého j menuje a
odvolává ministr spraved lnost i. Do 3 1. 12. 1993 byl rejs
třík trestů veden býva lou Generální prokuraturou ČR (dá le
jen "GP ČR") j ako abecedně uspoř á daný soubor trest
ních li st u osob pravomocně odsouzen ých soudy . Od
1. I . 1994 do účinnosti zákona Č . 269 /1994 Sb . byl rejst
řík t restů zabezpečován ve smyslu nařízení vlády ČSSR
Č . 54/1 970 Sb., o rejstříku trestů .

Justi č n í školu zřídilo MSp jako RD dnem I. I. 1995.
Posláním školy je zabezpečovat přípravu , výchovu a dal šl
vzdě l á váni vyššíc h soudníc h ů ř ednik ů. V če le škol)' sto
jí ředite l , kterého j menuje a odvolává minist r spravedl
nosti. Dle organiza čního řádu MSp je ředite l školy podří

zen řediteli personáln ího odboru min isterstva .

Institut byl z řízen kc dni 1. -I. 1988 jako úst řední vj"'
chovně-vzdě lávac í zařízení resor tu pro dalši vzd ě l ává ni

soudců, státních notářů, vedoucích a odborných pra
covuík ů soudů a státních notářství a je RO . Dle statutu,
resp. organizačního řádu , vydaného v roce 1988 a dopo
sud nenovel izovan ého. stojí v če le Institutu ředitel , kte
rý byl ustanoven rozhodnut ím ministra spravedlnosti
rovněž v roce 1988 .

IKSP vznikl v působnosti GP ČR v roce 1960 na zá
kladě usneseni vlády ČSR. Po zrušení prokuratury a vzní
ku státního zastupitelství byl za č len ě n do resort u MSp
zejména za účelem provádění v ýzkumn é, studijní a ana
lytické č innosti v oblasti kri minologie a soc iální preven
ce. Statutárním orgánemje ředitel, kterého j menuje a od
volává ministr spravedlnosti.

Zo tavovny v Pracov ě . v Praze, v Přední Labské a ve
Šlovi cích byly MSp zřízen)' jako PO dnem 1. -I, 1997, a to
zej ména za účelem zabezpečování preventivních rehabi
litací příslušníků V ě ze ň sk é služby ČR (dále jen "VS ČR")

a dále k poskytování ubytovacích a st ravovacích služeb
pro rekreace, pracovn í porady a služební akce v rámci
resort u. Statutárními orgány zotavoven jsou jejich ředi

te lé , které jmenuje a odvolává na základ ě zmocnění mi
nistra spravedlnosti generální ředitel VS ČR. Do března

1997 byly zotavovny zá lohovanými vni t řn ími organizač

ními jednotkami VS ČR, která je RO zřízenou zákonem.

RO a PO čerpaly v letech 1997 až 1999 z kapitoly' 336
- Minis terstvo spravedlnosti následující objemy rozpo
č tových prostředků :



Částka .. VhtDík :"IeJvyHlho kontrolníhu úf,od u 2000 St ran a 2 5 5

Čerpání rozpočtu RO (celkem. z toho investiční výdaje - dále jen .JnV" ) (v Kč)

Skutečné černání roz oočtovvch nrostředku RO
O rganizace 1 99 7 1 998 1 99 9

celkem z toho InV celke m z toho InV celkem z toho InV

Reisttík trestu 32695890 5532267 23 874 879 - 23 466 145 832345
Justiční škola 12532 133 I BM 853 11 9761 10 I 725200 11 878 294 297392
Institut 8009045 - 9088623 788 523 85 19965 -
IKSP 9874374 448205 10 539 576 555230 11729147 I II 911

Ce lkem RO 63 111 442 7 845 325 55 -179 188 3 068 953 55593551 1 2n 6-18

Čerpán í přtspěvku na provoz PO (v Kč)

O rganizace Obiem )řísnČ\"ku ze státního roz roětu na urovoz PO
1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9

Zotavovna v Pracov ě 9 170000 9230000 9230000
Zotavovna v Praze 7570000 6495000 7015000
Zotavovna,. Přední Labské 3 930000 3810 000 4365000
Zotavovna ve Slovicích 4 255 ()()() 5390000 5390000

Celkem l řísnČ\"h PO 2-1925 000 2-1925 000 26000 noo

Ke dni 31, 12, 1999 vykázalo MSp hodnotu majetku kontrolovaných RO a PO ,. následujicím rozsahu:

Přehled o hodnotě majetku RO (v Kč)

Učl" I Druh maietku I Rc'střík trestu I Justič ní škola I Institut I IKSP

013 software 5963900 - 20 160 -
012.018.019 ostatní NIM· - 139712 24509 2592,U

NIM celkem 59639UO 139 712 44669 259244

021.031 ncmovi tv majetek - 5571 1136 - -
022.028.029 ostatní maietek 30583068 2 1713 14 1 4207513 4 305 629

HIM celkem** 30 583 068 77 -124 277 4 2075 13 -1 305 629

Přehled o bodnotě majetku PO (v Kč)

Učt,' Druh maie tku Pracov Praha Přední Labská I Stovíce

013 software 86210 195 650 - -
0 18 a 019 Hn, ' NIM· 24 476 80 45 1 1 890 -

NIM celkem 110 686 276 101 1 890 -
02L 03 1 nemovi rv majetek 44477 282 25272 279 65 4663 15 22 102 104
022,028.029 ostatní ruaietek 12 337 721 6970 189 19306 656 6262510

HIM celkem e" 56815003 32 2.J2 468 8-1 772 971 28 364 6 U

Poznámka:
• Nehmotn ý i nvestiční majetek (dále jcn .,NIM");

II . Kontrolou u MSp bylu zjištěno:

MSp p ři výkonu povinnosti vůči RO a PO. které zří

dilo ve své p ůsobností, nesplnilo požadavky zákona
ČNR ě. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných
ústředních orgánů státní správy ČR, \"C znění pozděj
ších předpisů. a to zejména v ust aeoveulch § 20 a § 24,
kde je mj . sranovenci

** Hmotný investičn í majetek (dále jen "HIM"').

"Ministerstva .. . plni v okruhu své působnosti úkoly
stanovené v zákonech ... "

..Ministerstva ,.. dhaji o zachováváni zákonnosti v
okruhu své půsohnosti a činípodle zákonů potřebná

opatření k náprav ě, ".

a 10 tím. že



Vistulk ;'oiejvyUlho kontrolnlho lifad ll 2 000 S t r a na 2~6

1. při zřizování nebo delimitaci crgamzact v rámci své
působnosti neplnilo povinností ve sm"slu ustanoven í
§ 31 odst. 2 a 5 zákona ČNRč. 576/1990 Sb., o pravi
dlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České
republik)' a obc í v Če"ké republice (rozpcětcv á pravi
dla republiky), kde je mj. stanevenc:

"Zlizovatel vydá o vzniku organizace zlizovací íisti
nu, která musí obsahovat:

a) označeni zňzovatete,

b) název , sidlo organizace ajejí identifikační číslo;

název musi vylučovat možnost zámlny s názvy ji
ných organizací,

c) vymezeni základniho účelu a tomu odpovidající
ho pfedmltu činnosti,

tl) označeni statutárních orgánů,

e) vymezení majetku , k nlmu! má organizace právo
hospodaleni,

fl vym ezeni doby , na kterou je organizace zřizová

na. ..

" Z fizovatel je povinen zabezpečitoznámení o zňze

ni, sloučeni, splynutí, rozděleni, pfipadnl zru šeni
rozpočtové nebo přisplvkové organizace v Ústfed
nim věstníku České republiky, a to s uveden ím úda
j" podle odst. 2......

AuRO:

a) MSp od zřízení Rejstříku trestů zákonem Č. 269/1994
Sb. až do doby ukončení kontroly nevy mezíte maje
tek. ke kterému má tato organizace právo hospodaře

ní. Ministr spravedlnosti rovněž nej menoval ředitele

Rejst říku trestů dle § I odst . 2 zákona Č . 26911994 Sb. a
ten v důs ledku toho vyko nává funkci stá le na základě

dekretu generá lního prokurátora ČR ze dne I. 12. 1990.

b) Při zřízení Justičn í školy vydalo MSp zřizovac í listinu,
ve které však neuvedlo identi fikační číslo organizace,
nevymezi lo majetek, ke kterému má škola právo hos
podaření. nestanovilo dobu, na kterou je organizace
zřizová na . ajeji zřízení neczn ánulo v Ústředním věst

níku CR.Ani do doby ukončení kontroly nezabezpeči 

lo MSp změnu nebo doplněni zřizovací listi ny, přesto
že Justiční škola k 31. 12. 1999 hospodařila s nemoví
tým majet kem v pořizovac í ceně 55 7 11 136 Kč. Část

tohoto majetku (objekty kolejí I a garáži) , který užívá
Just iční škola, si MSp v roce 1994 pronajato od Po
zemkového fondu ČR (dá le j en ,.PF ČR"), ale právně

nezabezpe či lo vzta h školy k tomu to majetku.

MSp rovněž v rozporu s ustanovením § 1-1 odst. 3
písm. a) vyhl ášky MF č . 205/ 199l Sb., o hospoda ření

s rozpo čtovými prostředky stá tního rozpočtu České

republik)! a o fi nančním hospoda řen í rozpočtových a
p řispěvkových organizací, nes tanovilo Justiční škole
od doby jej ího zřízení až do konce roku 1999 rozsah a
podmínky hospodářské č i nnost i, přestože škola pro
vozovala ubytovací služby na kolejích i pro cizí oso by
za úhradu. kdy například v roce 1998 vy k ázala za tyto
služby příjem 65 300 Kč.

c) MSp nezajistilo od nabyti ú činností zákona Č. 576/1990
Sb. nove lizaci zřizovací listiny Institutu tak . aby od
povídala novým společensk ým a právním normám (zru
šení stát ního notářství , vznik stá tního zastupitelství,
nové právní předpisyv oblasti zřizová ní. usměrňování

a kontroly hospodaření organizací v působností ústřed

ních orgánu apod. ).

V důs ledku toho MSp:

- předloži lo pouze zřizovací listinu Insti tutu vyda nou
..v souladu s usnesením plenární ho za sed ání ústřední

ho vý boru KSČ" z prosi nce 1987. dle kte ré byl zřízen

ja ko RO v civiln í části MSp ČSR od I . 4. 1988. Tímto
dokumentem nebylo orga nizaci stanoveno ident ifikač

ní čís lo, zejména však nebyl Institutu vymeze n žádný
majetek a o zřízení nebylo učiněno oznámení v Ústřed

ním věst níku ČR. Ze strany MSp se v písemném styku
často vyskyt uj í odlišnosti v názvu organizace a rov
něž dodavatelé pří fakturaci služeb a prací užívaj í růz

né zj ednodušené n ázvy Institu tu ;
- ponec halo Institutu statut a organí za čn l řád z roku 1988

s ustanoveními o organizaci, počtech osob, posláním
a náplní činnosti kateder, které již neodpovidaj í sku
tečnému stavu v kon trolovaném období let 1997 až
L999 . Statut i organizační řád stá le obsahují povinnos
ti. jako např. "zabezpečovat vzdělávání pracovníků re
sortu vedoucí ke zdokonalování jejích polítícko-odbor
ne způsobilosti" , ..provádět vzdělávací činnost pracov
níků státních notářství , lektoru idcově-poliríck é ho vzd č

l áváuí' a podobně.

d) MSp nedoložilo žád né delimitační roz hod nutí O změ

ně a začlenění IKSP od bývalé GP ČR do své působ

nosti. Zákon Č. 28311993 Sb., o st átní m zas tupttelstvi .
změnu podřízenosti a způsobu financování rozpo č te

vých organizací ru šen é prokuratury ne ř e šil . Rovněž

nikdy nevymezilo rozsah přech á zejícího majetku, práv
a závazků, ani nezabezpečilo oznámen í příslu šných

změn v Ústředním věstníku ČR. MSp od GP CR nepře

vzalo ani samo IKSP zřizovací litinu nevydalo. Po jeho
začlenění do resortu ke dni I. I. 199-1- mu pouze vydalo
statut schvá lený ministrem až 1-1- . 7. 199-1- a zveřejně

n)' v Instrukc i MSp až 22. 5. 1995, tedy vice než rok
po změně podřízenost i organizace.

B.uPO:

a) MSp vydalo zřizovací tístí ny zotavoven s tím, že PO
vznikají dnem l. 4. 1997, přestože t)10 listi n)' byly
schváleny min istryní spravedlnosti dne 1-1-. 5. 1997
a zotavovnám byly doručeny až v červnu 1997. Zota
vov ny nesestavily ke dni svého vzniku rozvahu jako
nové organizace a také ncotevřely účetní kn ih)". ale
pokračovaly v účetních zápisec h, které prováděly ja
ko vnitřn í organizační jedno tky RO, ze které byly vy
č leněny. Rovněž v rozvaze i účetní závěrce roku 1997
vycházely zotavovny z po č áte čních s tavů k l. I. 1997
místo k I. 4. 1997.



Částka 4 Vhtolk NejvyHUIO konttolniho úhdll 2000 Stuna 2.!í7

b) MSp nestanovilo zotavovnám v rozporu s ustanove
ním § 29 odst. 3 vyhl ášky MF Č . 205/1991 Sb. rozsah
a podmínky hospod á řsk é činnosti, ačkoliv některé

činnosti uvedené ve zřizovací listině mezi hospodář

ské činností pat ři (rekreace všech zaměstnanců resor
tu MSp a jejích rodinných příslušníků, ubytování a
stravování cizích fyzi ck ých a pr ávnick ých osob, drob
ný prodej. půjčován! sportovních a drobn ých před

mětu. provozování sportovních za řízeni) . V dů sledku

toho zotavovny ve svém ú čet nictví účtovaly o všech
činnos tech jako o činnosti hlavni a výsledky hospo
dáfské činnosti nevykazovaly. Uveden)' stav přetrvá

val po celé kontrolované období a hospodářská čin

nost zotavoven byla upravena doplňky zřizovacích lis
tin až v roce 2000 .

c) MSp v ustanovení čl. V zřizovacích listin pfeneslo
výkon povinností zřizovatele vůči vlas tním PO na sta
tutární orgán podřízenéRa, kde mu zej ména uložilo
jmenovat a odvolávat ředitele zotavoven. upravovat
otázky zásadního významu vůči zotavovnám a zora
vovn ámstanovilo povinnost řídit se organiza čn ím řá

dem a vnitřními předpisy této Ra; uvedený postup
MSp přispěl k tomu. že:

- po vzniku PO nebylj.. se zaměstnanci uzavřeny pra
covní smlouvy ve smyslu ustanoveni § 27 odst. 2 a
§ 32 odst. 1 zákoníku práce . ale byly jim po dobu cca
jednoho roku (v část i případů až do prosince 1998)
ponechány pracovn í smlouvy uzavřené s předcho

zím zaměstnavatelem ;

- platové poměr)' zaměstnanc ů zotavoven byly ne
spr ávně upravenypodle nařízen í vlády Č , 79/1994 Sb"
o platových poměrech zaměstnanců ozbrojených sil.
bezpečnostních sborů a složek. orgánů celní správy.
př íslušník ů Sboru požární ochrany a zam ěstnanců nč

kterých dalších organizací (služební pla tový řád). ve
znění pozděj ších nařízen! vlády, misto podle nařízení

vlády ČR Č. 251/ 1992 Sb., o platový ch poměrech za
mčstnanců rozpo čtových a některých dalš ích orga
nizací , V důsledku toho zotavovny ncoprávn čn č pro
platily ze svého rozpočtu zaměstnancům 25% zvýše
ní platového tarifu, v souhrnné výší cca 5 696 tis, Kč
a průměrně 30 tis , Kč odchodného na jednoho pří

slušníka ;
-do zotavoven byli v Ietcch 1997 až 1998 neopr ávn ěn č

za řazeni jako zaměstna nc i PO uniformovaní přísluš
níci (celkem 16 příslušníků) . kjejichž setrvání ve slu
žebním poměru nebyl od I..J, 1997 právní důvod a
kteří navíc neoprávn čn ě pobírali hmotné a finanční

výhody př íslu šn ík ů bezpečnostníchsborů v různém

rozsahu (výstrojní zabezpečen í , příspěvek na údržbu
výstroje v rozsahu od ~ 000 Kč do 9 000 Kč na jedno
ho příslušníka, delší dovolená, preventivní rehabilí
tace atd.),

d) MSp vymezilo v čl. VI a příloze Č, I zřizovací listiny
Zotavovny v Předn í Lab ské ncmovit ýmajetek neúpl
ně a v rozporu se skutečností; ve zřizovací listině (ani
v jejích přílohách) nejsou uvedeny pozemky. přestože
v katast ru nemovitostl jsou uvedeny pozemk y s prá -

vem hospodaření této organi zace o celko vé vým ě ře

9929 m'. Dále MSp do doby ukončení kontroly NKÚ
nedořešilo problém části zastavěných pozemků zota
vovny, na nichž se nacházejí stavby zotavovny (např.

bazén. hřiště , příjezdová komunikace k hlavní budově
apod.) a které přešly do správy PF ČR podle zákona
č . 229/ 1991 Sb.• o ú pravě vlastnických vztahů k půd ě

a jinému zemědělskémumajetku;

2. MSp jako spr ávce kapitol)' nedůsledně plnilo povín
nesti ve sm yslu § J odst. 2 písm. d) vyht éšky MF
č . 205/1991 Sb. , o hospodařen í s rczpočtovýml pro
středkystátního rozpočtuČeské republiky a o finanč

ním hospodařenírozpočto"j'~ha pěísp ěvkovýcb orga
nizací, kde je mj. stanoveno:

..Jako správce kapitoly ústfedni orgán pfeJevJim . ..

d) usmlrňuje a kontroluje hospodafeni s rozpočto

vými prostfedky v rámci kapitoly ... ..

a) MSp dlouhodoběpřehlíželostav. kdy ředite l Institutu
vnitřní směrnicí stanovil od I. 9 , 199-1. všem zaměst

nancům v trvalém pracovním poměru paušálněosob
ní hodnocení ve vý ši 30 % tarífního platu bez vazby
na vyhodnocen í pracovních výsledků zaměstnanců,

tedy v rozporu s podmínkami stanovenými v nařízeni

vlády e.251/l992 Sb.

b ) MSp v kontrolovaném období neusměrňovalo an i ne
kontrolovalo hospodaření PO se mzdovými prostřed
ky. Překročení stanoveného limitu mzdov ých nákladů

PO v roce 1997 v souhrnné v ýš í o I .J69 816 Kč a v roce
1998 o I 4.J2 68.JKč řeši lo až dodatečně odvody pro
středků zlepšeného hospodářského výsledku do pří

jmů státního rozpočtu. a to na základě zúčtování a v~;

pořádání vztahu se státním rozpočtem schválen ého
ministrem financi,

c) MSp nevyžado valo. aby zotavovny jako PO z ř ízen é

MSp předkládaly z ř izovateli úplnou účetní závěrku a
provád ě ly řá dné zúčtování finančních vztahů se zřizo

vatelem: účetní závěrku předkl ádaly v neúplné a nco
věřené podobě zprostředkovaně cestou resortní roz
počtové organizace. což je v rozporu

- s ustanovením § 18 odst. 1 písm. c) a odst. J zákona
č, 563/1991 Sb., o účetnictvI, kde je mj. stanoveno:

..Účetní závěrku v soustavě podvojného ú četnictví

tvott ...

c) p filoha. "

"Pli/oha obsahuje údaje týkajid se způsobů oceňo

váni, postupů odpisováni, postupů účtování poaži
tých v účetnim období, za ně!. se účetni uzávěrka se
stavuje, a informace, které jsoa dille!.itě pro posou
zeni stavu majetku a zál'azků,finanční situace a has
podtiiskěho výsledku účetn í j ednotky . ",

- II ustanoven ím § 3.J odst. 2 \,,'h lá šk y Č. 205/1991 Sb••
kde je stanove no:



\'htník NejvyHího kontrolního útadu 20 00 Sl rana 2 !\8

"Pfispěvková organizace provede po uplynutí 1'01.
počtového roku zúčtovánífinančnich vztahů se úi
1.ovatelem podle zásad stanovených zl'láštnimi pěed
pisy. "

Rovněž otevíran í rozpočtových limitů PO (pro čerpá

ní dotací na investice, pro přísp ěvek zřizovatele na č in

nost organizace) provádí v rozporu s ustanovením § 31
odst. I vyhlá škyč. 205 /199 1 Sb. za zřizovatele zprost řed

kovaně resortni rozpočtová organízace, která však PO
ekonomicky nezajišťuje .

d) MSp pti usměrňován! a kont role hospodaření j ím zří

zených PO neov ě řovalo vyka zova né hospodářské V)'
s ledl]', a to zej ména s ohledem na ncodůvodněné po
skytování částí hmotného a ne hmo tného majetku zo
tavovnám z prostředků resortní rozpočtové organíza
ccvobdobíod 1.-1- . 1997do 31. 12. 1999:

- 7 ks osobních počítačů, 9 ks moni torů, 17 programů

pro PC,
- 3 osob ní auto mobil y, I ma lotrakto r s žací m strojem a

I p ř iv ě s za osobní automobil,
- -I- ks faxů a 2 ks mobil ních telefonů.

MSp rovněž tolerovalo skutečnost , že podřízená RO
převedla v roce 1999 Zotavovně v Pracově ze svého roz
počtu investiční prostředky ve výši cca I míl. Kč na re
konstrukci kotelny, přičemž ta to neoprávn čn á dotace mj.
neby la ani zohledněna ve vy ká zan ém hospodářském

výsledku;

3. MSp nerespektcvajc ustanovení § -I- odst. 1",-hlašk,.,
FMF č. 119/1988 Sb., o hospodařen í s néredntm ma
jetkem, kde je mj. stanoveno:

"Právo hospodafeni s věcmi, kt eré jsou součástiná
rodniho majetku "., p físluši té organizaci, která je
pověřena úkoly , kjejich! plnění národní majetek
sloutí . .. Vlivá-Ii ndrodni majetek k plnění svých
úk olli několik organizací,přislušíprávo hospodaře

ní té organizaci, která u!lvá v poměru k ostatním
jeho největší část . . . "

MSp pozemek v k. Ú. Kroměříž , k němuž má právo
hospodaření a který pro svoj i činnost nevy užívá. nepře

vedlo do práva hospodařen i Justiční škole, která ho plně

vyu žívá od doby svého zřízení.

MSp nepřevedlo In stit utu do práva hospoda ření

movi tý majetek (vybavení interiérů a n ábyt ku), který samo
vůbec nevyu žívá a který naopak Institut plně využivá j iž
od roku 1995.

lIL Kontrolou rozpočtevých a přtspěvkcv ých organízací
bylo zjištěno, že porušily:

I. zákon č , 57611990 Sb ., a to v ustanaveuich:

a) § II odst. I , kde je stanoveno:

"Ro:.počtové prostředky mohou být použity pouze
v příslulném rozpočtovém roce, a to k ú čelům; na
které byly státním rozpočtem republiky určeny. "

Rejstřík trestů v roce 1997 pou žil čá st úč elově urče

ných invest ičních rozpo čtových prostředku poskytnu
rých na ')'bavení in ter iéru ve výší 787 985 Kč (z celkové
hod noty 5 -1-67 45-1- Kč) ke stavebním úp ravám bu dovy,
ke které má právo hospodaření Vrchní soud v Praze. Ob
jem rozpočtov ých prostředků, kterým došlo ke zhodno
ceni ci zí budovy, Vrchnímu soudu v Praze ncp řc ú č toval ,

ale zahrnul ho do celkové pořizovací ceny vybaveni vlast
ního in teriéru.

Justiční škola , . kont rolovaném období po uži la z roz
po čtovýc h prost ředků ur čen ých na opravy a rcko n
strukce vlas tních objektů čá stku cca 363 000 Kč na zhod
nocení objektu, ke kterému vykonáv á právo hospoda
ření PF ČR:

b) § 32 odst. 3, kde je mj. stanoveno:

. Pttsp ěvkov é organizace jsou povinny dbát, aby ...
dodržely stanovenéfinančnivztahy ke státnimu roz
počtu republiky, pfipadně rozpočtu svého zfizova
tele.",

a současně nameni , 'Iády ě. 48/1995 Sb., o usm ěrňo

"aní ,j.§e prostředků "yuakládanj'ch na platy a na od
měny za pracemi poho tovost,' rozpočtových a \' někte
rých dalších organizacích a orgánech, kde j e v § ...
odst. 1 písm. a) mj . uvedeno:

" Výleprostředků na platy pfispěvkové organizace .. .
se usměrňuje na základěrozhodnutí zřizovatele .. .

aj vymezenim limitu prosttedků na platy apočtu za
městnanců pro kalendáFni rok úizovatelem, .. ...

Zo tavovny v kontrolovaném obdo bí p řekra čovaly

limity prostředků na platy stanovené zřizovate lem, a to
Zotavovna v Přední Labské v roce 1998 o 108 550 Kč.

Zotavovna v Pracově v roce 1997 o 982 700 Kč a v roce
1998 o I 151 342 Kč, Zotavov na ve Šlovic ich v roce 1997
o -l-87116Kč a v roce 1998 0 182 792 Kč:

2. vyhl ášku Č. 20511991 Sb., a to v ustanoveních:

a) § 30 odst . 2, kde je mj. stanevenc:

"Organizace hospodařícís rozpočtovými prostřed

ky je povinna pFiplnění rozpočtu dbát, aby .•• plnila
úkoly hrazené ze státního rozpočtu republiky nej
hospodárnějším způsobem a aby efektivně využtva
la rozpočtovych prostředka. Rozpočtové p rostFedky
můžepou!lvatjen k účelům, pro které byly určeny, a
to na kryti nezbytných potřeb ... "

Rejst řík trestů v období od I , 4. 1996 do 31. 5. 2000
ncopr ávn ěn ě vypla til ze mzdových prost ředk ů čá stku

85900 Kč zaměstnanci. kterého nesprávně zařadil v uve
deném obdo bí do vy šší platové t řídy.

Justiční škola v letech 1997 až 1999 neoprávněně

vyp latila ze mzdových prostředků 25 180 Kč v důsledku

nesprávně započítan é praxe u sedmi zamě stnanců.

Inst itut v roce 1999 ncoprá vn ěn ě uhradil ze svého
rozpočtu při pořádání vzdělávacích akci s účastí osob



"h'Dík NeJvyHiho kontrolního ú h d u 2 0 0 0 Strana 2.59

z mimoresortních orgánů a organizaci 'i-daje za ubyto
vání a stravování cizích účastníků v částce min. 33 000 Kč.

Zotavovna v Praze v roce 1998 neoprávněn ě uhradi
la ze svého rozpočtu čtyřem bývalým př íslu š n í kům bez
pe č nostní složky odchodné ze služebního poměru ve
,,)-~i 124 983 Kč a současně uhradila nák lady na poř í zen í

a údržbu výstroje těchto přís l ušniků ve vý ši 18 Ml Kč,

ačkoli danou povinn ost měl bývalý zam ěstnavatel;

b) § 41 odst. 2. kde je mj. stanovcno:

"Rozpočtová organizace zúčtuje na vrub rozpočtu

úizovatele na bě!ny rok jen ty výdaje, které se nos
podá/sky tfkají tohoto roku .....

Justiční škola zaúčtovala výdaje vynaložené v roce
1996 7.3 knihy, učební pomůcky a tisk ve výši 23 353 Kč

až" roce 1997.

Institut hradil nájem né za garážové stání nepravidel
ně bez oh ledu na účeln í období a související věcné pl n ě 

ní. Napřiklad z rozpočtu roku 1999 uhradil Institut nájem
až do prosince 2000, přestože v přís lušné smlouvě zá lo
hové platby nej sou sjednány;

c) § 48. kde j e uvedeme

"Organizace hradí nákup odbornych knih, brožur,
časopisů, mikrofilmu a jinych podobnych pfedmětů

pouze pro své knihovny. ..

Institut v letech 1997 až 1999 nakoupil knihy, odbor
né p říru č ky a písemné překlady ciz í literatury v sou hrnné
ceně 643 906 Kč. Obdobně IKSP v da ném období nakou
pil brožury a písemné překlady v ceně 838 730 Kč. Tyto
knihy, odborné příručky, učebnice a písemné překlady

neby ly nakou peny pro knihovny organ izaci , nebyl)' do
knihoven zařazeny a o jejich předání do používání kon
krétním osobám není veden žádn ýzáznam. Rovn ě ž ne
byl)' předloženy průkazné dok lady o předání těchto pu
blikací cizím subjektům v rámci seminářů a školen í nebo
o jejich expedici dalším organizacím;

3. zákon č . 563/1991 Sb., ll. to ,. ustaucven ích:

a) § 7 odst. I . kde je stancveuo:

" Účetníj ednotky jsou povinny vest účetnictví úplně,

průka1.nYm způsobem a správně tak, aby věrně :,o.
brazovalo skutečnosti, které jsou jeho pfedmětem."

Rejstřík trest ů vede nesprávně na účtu .,Samostatné
movité věcí a soubory movi tých věcí" i prv ky stavební
ho chara kteru (obkla dy, po rtá lová stěna . zabudované
skříně a dveře) zhod nocuj ící užívanou budovu v ceně

787985 Kč.

Just iční škola po celé kontrolované obdob í nevedla
ncmovitosti . ke kterým má právo hospodaření na základě

smluv ze dne 27.9. 1996 a 27. .J . 1998, ve svém účetnic

tví. Naopak ve svém účetnictví ved la pozemek v ceně

167 400 Kč, ani ž k němu prokázala jakýkoliv právní vztah,

Zotavov na v Pracově aní k 31. 12. 1999 neocenila a
nezavedla do úč etnictv í pozemky o vý m ě ře I 7.J3 m t,

ke kterým má prá vo hospodařeni , přestože je vykazova
lajiž v inventurním výkaz u za rok 1998.

Zotavovna v Praze od svého vzniku ú č tova la o po
zemcích a budovách, ačkoliv není ,. katas tru nemovitos
ti vedena jako nosi tel práva hospodaření. Dá le v letech
1997 - 1999 nesprávně navýšila pořizovací cenu budovy
o částku I 202 OIOKč, vyk ázala o tuto částku nižší pro
vozní náklady, a tím zkreslila celkový hospodá řský 'i'
sledek.

Zotavovna v Přední Labské ,. roce 1997 nesprávně

zaúčtovala pořízovac i cenu objektu lyžařského vleku nižší
0 15 750 Kč a obdobné nesprávně zaúčtovala pořizovací

cenu rolby nižší o 15 000 Kč. Uvedené částky zaúčtovala

do provozn ích nákladů, a tím zkresli la hospod á řský vý
sledek za rok 1997;

b) § 12 odst. 2, kde je stanoveno:

"ťJčetní zápisy provádějí účetní jednotky srozumí
telně, přehledně a způsobem zaručujícím jejich tr
vanlivost. ..

a současně § 35 téhož zákona. kde je stanoveno.

"Opravy v účetních dokladech , účetních knihách a
v ostatních účetních písemnostech nesmějívést k ne
úplnosti, nepr ůkninosti u nesprávnosti účetnictví."

Justiční škola v pokladních knihách za léta 1997
až 1999 prováděla opravy přepisováním, škrtáním a v)-
mazávání m. čímž opravené účetní z ápisy byly neprů 

kazné, z čás t i nepřehledn é nebo nesrozum itelné a ani
" jednom případ ě nebyla uvede na osoba, která opravu
prove dla ;

c) § 28 odst. 2. kde je stanoveno:

..Účetní jednotky podle odsta vce I sestavují odpíso
vi' plán j ako podklad k vyčíslení oprávek odpisova
ného majetku vprůhěhujeho poutivání: ... ..

Zotavovna v Pracov ě v celém kontrolova ném obdo
bí nesestavovala od pisový plán jako podklad k vyčíslení

oprávek odpisované ho majetku. přestože majetek odepi 
sovala ;

4. zákon č. 19911994 Sb.• o zadáváni veřejných zakázek,
ve znění zákona č. 148/1996 Sb.• a to v ustanoven! § 3
odst. 3. kde je mj. staaevene:

..Uzal'fení sm louvy na veFejnou zakázku jinym způ

sobem ne! na základě obchodní ve1ejne soutěle . . . je
pfípustne pouze při splněnípodmínek stanovenycb
v části tteu tohoto zákona. ",

kd,i: ,: třetí části tohoto zákona je

a) , . § 49 odst. I mj. stanoveno:

" U veřejných zakázek, u kterých výše budoucího pe
něžnihozávazku ze smlouvy bez daně Z pfidane hod
noty pfesáhne .. . 500000 Kč v ostatn ich pf/padech



Částka 4 Vhtnlk :"ilejvyi!líh... kontrolnlho lIř..dQ 20 00 St ran a 260

mů!.ezadavate l uzavřít smlouvu na podkladě písem 
n é výzvy učiněné nejméněpěti zájemcům. "

Ins titut v kont rolovaném období zabezpečoval pod
statnou část školení, seminá řů a dalš ích vzdělávacích akcí
přímými objednávkami u soukromých subjektů bez zadá
ni ve řejn é zakázky. Jen ,. oblasti zabezpečení nájmu po
třebných prostor uhradíl v roce 1997 částku 767 149 Kč.

v roce 1998 částku I 910 567 Kč a" roce 1999 částku

I 117 187 Kč bez zadáni veřejné zaká zky. Dále v roce 1998
předložil k zadá ní veřejné zakázky na po řízen í počítačů

a tiskárny za cca 600 000 Kč vy zývací dopis místo pěti

zájemcům pouze jednomu zájemcí .

Zotavovna v Praze objednala přímo u jediné firmy
práce a materiál bez zadáni veřejný ch zakázek v roce 1997
v částce 880 343 Kč a v roce 1998 v čás tce 994 308 Kč;

b) "" § 49a odst. 1 mj . stanoveno:

..U veřejných zakázek, u kterých výše budoucího pe
ně!.níhozávazku ze smlouvy činí více nei 100 000 Kč
bez daně z přidané hodnoty .. . , je zadavatel p ovinen
vy!.ádat si před zadán ím veřejné zakázky nabídky
nejméněod tří zájemců. "

Institut v roce 1998 objednal a uhradil bez zadání
veřejné zakázky překladatelské č innost í za -I--l- 5 -1-80 Kč.

IKS P ře šit nákup výpočetní techn iky v roce 1997
v objemu 448 205 Kč a v roce 1998 v objemu 465 596 Kč
na základě dílčích přímých objednávek bez zadání veřej
né zakázky

Zotavovna v Praze v roce 1999 objednala přímo u je
diné firmy práce a mat er iál be z za dá ní veřejných zaká
zek v částce 297 .JOO Kč;

c) v § 50 odst. 1 písm. cl mj. st anoveno.

.. Uzavteni smlouvy na podkladě písemné výzvy za
slané zadavatelem jednomu záj emci o veřejnou za
kázku k podání nabídky se připouští v případě . ..

c) dodatečné nebo opakované 'o'eřejnézak ázky (ple
devším z důvodu standardizace nebo slučitelnosti

pledmětu ~'e1ejné zakázky), pokud svým rozsa
hem nepťekro čt 50 % ceny původní vetejné za
kázky ...«

Zota vovna ve Šlovictch uzavřela v září 1996 smlou
v u o dílo na výsta vb u venk ovního bazénu v ceně

94.J 09 0 Kč. K této smlouvě následně uzavřela dodatky
na rozšíření předmětu smlouvy s navýšením ceny pů

vod ní veřejn é za kázky o 752 595 Kč, tj , o cca 80 %;

5. ust anovení § 10 odst. 3 \-')'bl ášk)' MF č. 310/1995 ss.,
o fondu kulturních a soci álnícb potřeb. k de je U\"C

deno:

"Celk ová výše darů můte činit nejvýš 15 % z plídělu

do fondu na bě!ný rok."

Zotavovna v Pracově poskytla " roce 1997 svým za
městnancům dary ve v ýši 38 000 Kč. tj. 42 % z celkového

přídělu do fondu , Rovněž v roce 1998 zo tavov na poskyt
la z fondu dary ve výši 3 1 000 Kč. co ž představova lo

H % z pfídělu do fondu a obdobně" roce 1999 poskyt
la dary "ceně 23 000 Kč, tj . 28 % z celkového př íd ělu

do fondu .

Přfspěvkov ě ergaelzace v celém kontrolovaném ob
dobí nerespektevaly ustanoven! § 1 odst. 1 nařízení

\-H d)" Č. 251/1992 Sb. , o platov ých poměrech zaměst

nanců rozpečtovýcb a některých dalších organizací.
veznění nařízení , 'Iády Č. 76/199.J Sb., kde je mj. uve
deno:

" Toto naťizeni stanoví

a) katalog prací a kYalifikační pledpoklady, zp ůsob

zatezovánt do platových tříd, stupňů platových
tarifu a způsobu jejich určení, ...

zaměstnancům rozpočtových organizací . .. a zaml st
nancum pHspěvkových organizací ... ..

Všechny zotavo vny od doby svého vzniku j ako PO
( I . 4. 1997) až do 31. 12. 1999 při stanovení platu všem
zaměstna nc ů m nepo stupovaly v souladu s nařízením

vlády Č . 25 1/1992 Sb.• které se na zaměstnance zotav o
ven vztahovalo, ale nesprávně j im sta novova ly platy dle
nařízeni vlády č . 7911994 Sb. V důsledku uvedeného po
stupu bylo mimo j iné necpravn ěn ě vypláceno k přísluš

nému platovému tarifu i 25% zvýšeni. Podle platových
za řaze ní p řed stavova la tato neoprávněn ě přiznaná

částka u Zotavovn y v Pracov ě cca I 70 5 300 Kč, u Zo
tavovny v Praze cca I 0 32 000 Kč, u Zotavovny v P řed

ní Labské cca I 594 500 Kč a u Zotavovny ve Šlovicich
cca I 364 300 Kč.

Dále bylo zjíltěno:

I. MS p ph předávání centrá lně pořízeného licenčního

počltačového programového vybaveni (dále jen "SW" )
rozpo čtovým organizacím nevypracovalo doklady. na
základě kterých byl SW v minul ých letech předán do
užív ání. T)10 doklad y vypracovávalo MSp teprve v době
kontroly. přestože v průběhu minul ých let umožn ilo
např . Justiční škole, Institutu, IKSP a Rejstříku trestů

používat bez řádného zdokladováni 107 programů

v souhrnné ceně 677 104 Kč .

2. Zotavovnám naopak MSp nepo skytlo žádný SW, tyto
PO nemají k dispo sicí resortní ínformační systém cko
nomíck ých agend (dále jen ,,lRE S") a užívají vlastní
SW, kte rý však nen í plně kompatibilní se SW uživa
n ým v ekonomické oblasti civilní části resortu.

J. V resortu stá le přetrvává neuspokoj i,')' stav, kdy pou
ze malá část organizací MSp, a to ještě v omezeném
rozsahu, využívá resortní informační systém ekono
mických agend lRES k evidenc i a účtování o majetku .
Včt š ínou organizace vy už ívají jiné. méně vhodné po
moc né programové prostředky, které však nesplňuj i

požadavky průkaznosti a nem ě nnosti prove den ých
ú četních záznamů ve smyslu zákona Č. 563/1991 Sb.



Čáslka .. Yhll1lik :"iejv,'Hibo kOllllrolnibo úfa du 2000 Slrana 261

.&, MSp dlouhodoběncřc šl stav, kdy resortní organizace
nerespektují ustanovení § 6 odst. 1 zákona č . 97/
/ 1 97~ Sb" o archivnictví, ve znění zákona Č , 343/1992
Sb. , kde je mj , stanoveno:

" Státni m;gány, .,. j iné právnické osoby _" JSou po
vinny zaji šťovat odbornou správu p ísemností vzestych
z j ej ích činnost í , popřípadě Z činnosti j ej íchptedchůd
ců (včetně p ísemnos ti došlých); dbají při tom o řád

'lOU sp isovou eviden ci, účelné a bezpečné uta ženi
p ísemnosti a o jejich řádné vyřazování při skartač

ním řízení. "

V ob las ti péče o písemnosti vznikl é z čínnosti RO a
PO na úseku ekonomických činností a hospodaření s ma
jetkem státu nebyla zabezpečena řádná spisová eviden
ce dokladů o majetku, části účetnich dokladů a nebyla
zabezpečenaani ř á dn á arch ivace úč etn ích dokladů těch

to účetních jednotek ve smyslu § 3 1 odsl. 1 zákona č. 563/
1199 1 Sb.

V)'hodnocení

Kontrola hospodaření s majetkem st átu a s rozpo
č tcvými prostředk"u rczpoětovecb a příspě\'kO\)'ch or
ganizací v působnosti Mlnísterstva spravedlnosti pro
kázala tyto vážné nedostatky:

Ministentyo spravedlnosti při z řizování rozpečte

vých a přísJtČ"'ko,)'ch organizací nevydalo nebo vyd ávalo
neúplné zřizovací listin" , které chybněV)'mezoval" nebo
v ůbec nCV)'mczonl,-majetek, k němuž mají t,10 organi
zace pr ávo hospodaření. Dále byl ve z ř teovacic h listi
nácb nesprávněstanoven účel a tomu odpovídající před
m ět hla\'ní činnosti.bez vymezen! rozsahu a podmínek
činnostihospodářské. V důsledku tobo nevedly zejmé
na p řtspěvkevé organizace oddělené ůěete lctví o hospo
dářské činnosti, ne\)·kazonl,.· její výsledky, a tím zkres
10\':.Ily celkový hospodéřskývýsledek,

Přlspěvkov é organizace nevedly účetnictvíúplně,

sp rávn ě a průkazně tak, jak ukládá zákon ě. 563/1991
Sb.•o ů četníctvř, překračovaly stanovenélimit,.-prostřed
ků vyčleněných na platy, neodůvedněn ě zaměstnáni"

příslušníkyozbrojené složk,"se všemi scuvísejíctml 'j
hodami, neúplněevidovaly a účto\'al," o užívaném majet
ku. ke kterému jim bylo vymezeno pr ávohospodaření. a
porušovaly zákon o zadál'ání vefejných zakázek.

Rozpočtov é organizace ne respektonly zásady hos
podaření se mzdovými prostředky,porušovaly zásady

pořizodní. evidence a účtován í o majetku státu a ro\' nM
porušovaly zákon o zadá\'ání nřejnj"chzakázek.

Závažné nedostatky b,"lyzjištěny" oblasti odborné
správy písemností. kde v ě innestt kontrolovanýcb roz
počtových a příspč\'ko'-j"'ch organizací docházelo k po
ru šovánt zákona č , 9711974 Sb., o archivutetví.

Přičin," uvedeného stanl spoěiva]!především v tom,
že Ministersh'O spravedlnosti:

- nespr ávně přistuponlo k prá,nímu aktu zřizO\'ání roz
pečtovýcb a přtspěvkovýeh organizací ve sv épůsob
nosti,

- nevěnovato dostatečnou pozornost řízení a kontrole
činnosti rozpeětevýcborganizací, zejména však or
ganizací příspě\'kovj'ch, u nichž výkon povínncsn zři

zevatele přeneslona statutární orgán resortní rozpo
č tcvé organizace,

- nemělo ujasněnu koncepci účelu. předmětučinnosti a
hlavních úkolů, pro které b)"ly rczpečtcvé a přfspěv

kově organizace zřízeny.

- nezabeepe čtlo zapracován! zrn ěn obecně zá\'aznj'ch
právních předpisůdo přísluJnýcb vnitřních ncrmanv
ních aktů, zejména do zřizovacích listin. organizač
ních řádil a statutů .

Kontrolou bylo p rokáz áno přetrváv é ni ne dostat
ků. které byl,· zjištěny již ,. mínulýeh letech kontrolními
akcemi NKÚ č. 97119 a č. 98/22, a to zej ména:

Ministerstvo spravedlnosti stále ,,)'dá"'á a vede Ústřed

ní věstn ík ČR na základě již zastaralého usnesení \'Iád"
ČSR ze dne 6. května 1969 Č. 72. Zásad,"stanovené tímto
usnesením se ,. současné době neplní, zainteresovan é
ústřední orgán)-je nerespektují a samo Ministerst\'o spra
vedlnost i v Ústředním věstníku ČR neuveřejnilo žádné
údaje ani o rczpcětov ýeh organizacích zřízenj'ch ve své
působnosti. Ústřední včstník neztrácí na ,)"Znamu. nao
pak zákon ě . 219/2000 Sb.,« majetku České republiky a
jejím \)'stupm'ání v právn ích \'Ztazích, který nabýv á účin
nosti od 1. 1. 2001. ukládá \' §5 odst. 3 povinnost oznamo
vat , . Ústředním \'čstníku ČR vznik, změny a zánik orga
nizační složk" zřízené v působnosti ministerstev.

Na úseku ekenomiekých agend, "četně ů četnictvi,

stále p řetrvává nízkj' stupeň využití resortního infor
mačníhosystému lRES, kterj' je do pro\'ozu zavád ěn již
déle než 5 let. Přtspěvkovým organizacím tent o infor
mační systém Ministerstvo spravedlnosti k \',"užh'ání
v ůbec nepředalo.


